Locuti sumus, quando iudex in vltimas conclusus est angustias, ita quòd nihil sibi supersit faciendum quā absolue re, vel condēnare, tunc enim, vt prædiximus, secūdum allegata & probata, de posita scientia priuata, debet ac tenetur sententiam proferre.

9 Debet tamen prius in præmissa specie

diligentiùs examinare testes, eos instantius interrogādo, districtiusque scrutādo horam, locum, & formam, vt inueniat occasionem liberandi innoxium, illa nimirum prudētia vsus, qua Daniel præbyterorum iniquitatem deprehendit, vt Susannæ innocētiam patefaceret: si autem hoc non potest, debet eum superiori remittere iudicandum, si tamen hoc non potest, non peccat, vt prædiximus, secundum allegata & probata sententiam ferens, quia ipse nō occidit innocentem, sed illi, qui eum asseruerūt esse nocentem: ita S. Thomas d. q. 64. art. 6. ad. 3. Et quidē quoad primū, vt iudex prius teneatur diligētius examinare testes, planū est, atq; apud omnes absq; cōtrouersia in cōfessio, iureq; verissimū, quia iudex ex officio tenetur veritatē omnibus vijs indagare, atq; innocentiam rei etiā absentis perquirere, vt inueniat occasionē liberandi innoxium, vt in quā plurib⁹ iuris partib⁹ probatur, & l. regia del orden del proceder cōtra los absentes in causis criminalib⁹ cauetur. † Quo ad. 2. autē, nēpe vt quando per diligētē examinationē testium de innocētia rei non constiterit, debeat iudex eum superiori remittere iudicandū: etsi hoc remediū licitum sit, contendit tamē non esse necessarium Domin. à Sot. vbi supra. versi. sunt autem, qui ex his, tū quia inferior iudex legitimā habet authoritatē terminādi causā secūdū allegata & probata: tū etiā, quia cū superior, rei nesciat innocētiam: nō posset ob testimoniū inferioris eū absolue re, sed deberet aliorum testiū iureiurādo stare: tenuissimū, imò innane esset remissionis remediū, & perinde esse superiori eū remittere, ac supplicio offerre: quare si non licet eū occidere, nec eum deberet tradere superiori, sed ipsū liberare. Nihilominus tamē sententia S. Thomæ in hoc etiā comúnis est & vera, nempe vt remediū remissionis hoc casu ad superiorē sit necessarium, vt constat ex Siluestro vbi supra, & plerisque supra citatis, eamque probat Alex. Hales in. 3. p. q. 40. in. 6. art. 2. ad. vltimum argu. & q. 34. in. 1. art. 4. & Ca-

icta-

seta. super Thomã, 2. 2. q. 67. art. 2. ad. 4. Innoc. & alij quos refert Abb. in d. c. pastoralis. §. quia verò, de offic. deleg. Iul. Clar. vbi sup. vbi dicit cõmunem, & bene Ant. à Cordub. d. lib. 1. sui quæst. q. 37 in. 2. opinio. in versu. ex hac opinione sequitur, & c. Angles in suis Florib. Theolog. quæst. q. de restit. iniustitiã in iudicio cõmissã, in. 1. conclusio. pag. 143. & nouissime Petrus à Nauar. d. lib. 2. de restit. c. 3. nu. 154. cũ seqq. dicēs, hoc procedere secund. ipsos, quãdo id fieri possit sine scandalõ: & iudicã hoc remediũ esse necessario adhibendũ, vt patet ex littera beati Thomã in verb. debet, quod importat necessitatẽ, eodẽ enim verb. debet, vtitur D. Thomas in vtroq; casu, nempe in primo diligẽtius examinãdi testes, in quò idẽmet Soto, & ceteri omnes esse hoc remediũ necessariũ fatẽtur, & in. 2. remedio remittẽdi ad superiorẽ: ergo sicut primũ est necessariũ remediũ, nempe inquirendi veritatem strictius à testibus, ita & 2. nempe remittendi reũ ad superiorẽ, quãdo per primũ de innocentia rei constare non potest. quod & voluit prius Soto in versu. quin etiã, dicēs: Addiderim ego verò tertiũ, quã debet tunc, si profuturum cerneret, in tempus exiure personã iudicis, & corã superiore personam agere testis. Præter eã idem conuincitur necessario à sufficienti partiũ enumeratione: aut enim probabile est per factam remissionẽ ad superiorem innocentem quomodocũque à morte liberãdum esse, aut verò id non constat, sed potius contrarium: in primo casu patet esse remediũ necessariũ, imò est de mente Soti, quia per id innocens iuridice liberatur à morte, quãdo quidẽ superior id facere potest, iuxta eã, quã infra dicemus, nec tũc iudex inferior habet legitimã authoritatẽ in conscientia terminandi causam hãc secundũ allegata & probata, dum facillẽ patet via ad liberandum cognitũ innocentẽ: in secundo autẽ casu idem est dicendũ, vt iudex inferior hac via euadat iniustitiã contra propriã consciẽtiam, seq; immunẽ ab iniusta nece conseruet,

& superior viderit, quid faciat, nec hoc est reum morti tradere, dum non mortem eius, sed ipsum immunẽ ab eius occasione reddere intendit, cum spe simul liberandi eum, & pro illo saluando pro viribus, sicque quantum in se, est directè tendit in eius liberationem, ad eumque finem id facit potius quam ad occisionẽ, vt idẽm Cordub. & Nauarra probant, vbi quòd si putat remissionẽ profuturam, proculdubio iudex peccabit mortaliter, si semel damnauit, negãdo

11 appellacionem, & vel ante sententiam non remittendo causam superiori, de illius innocentia testificando, & præter eã tenebitur omne damnum illatum restituere, quia potuit illum liberare, causã alteri, hoc est, superiori, prout debuit, remittẽdo, & tamẽ noluit: ita frater Angles vbi supra, in altera cõclusio. incip. iudex dãnans, & c. pag. 243. ex quo deducitur, id procedere, quãdo per remissionem huiusmodi innocens veniebat liberandus: quòd si nihilominus occidẽdus erat, saltem iudex hic inferior non remittens, peccasse videtur, cum teneretur adhuc remittere, & se in testẽ offerre, & sic reã se abdicare, & in manibus superioris suo periculo inijcere, vt prædicebamus. Præd. sequitur Salõ vbi supra, præterquam si id profuturũ non sit, quia tũc poti⁹ esset illum citius morti offerre, & nocere, vt obseruant Caiet. Sot. & Couar. secund. ipsum Salon.

12 Addunt nonnulli tertiũ subterfugiũ, nempe quòd iudex tunc debeat magistratuui cedere, & sic deponere officiũ, ne cõtra propriam conscientiã iudicet: quod voluit Siluest. vbi supra, dum inquit, iudicem in hac specie teneri occidere innocentem, quãdo nec ipsum potuerit superiori remittere, nec suum officium dimittere, idẽmque alij probarunt, vt constat ex Couarru. vbi supra, numer. 3. circa finem, ibi, alij denique, & nouissime tenet Petrus à Nauar. vbi sup. n. 156. & 161. cũ seqq. & ante eum Ant. à Cordub. vbi sup. circa fi. in versu. & per hęc, concludens, quòd quãdo iudex vidit, quòd nisi per remissionẽ ad superiorẽ, vel

per celsionem officij potest innocentem à morte liberare, utique tenetur: quin alij aiunt, teneri citius omnium bonorum suorum dispendium facere, quam illum occidere: imò & Petrus à Nauarra vbi supra, num. 167. cum seqq. existimat non licere illum condemnare, etiam si ex eo timeat iudex damnum personale, scilicet quod ipse occidatur à superiore, vel à populo, nisi sententiam ferat, vel publicum scandalum totius populi.

Hoc tamen remedium non est profecto necessarium, nec obligatorium, atq; ideo merito id improbat Dominus à Soto vbi supra, vers. alterum subter fugitum quod inutile est, tum etiam quia nemo tenetur tam ingenti suo incommodo damnum quod ipse non dedit, infra tre cauere, & officium suum nemini debet esse damnosum: præcipue cum sanctus Thomas, qui de alijs remedijs prouidit, huius non meminerit, quicquid Siluester retulerit. Denique si aliud dicemus, nullius momenti esset profectò sententia sancti Thomæ principalis & communis, quandoquidem quicumque posset officium suum dimittere, & sic semper esset in promptu hoc remedium, præcipue si cum iactura bonorum, & vitæ propriæ, atque cum scandalo publico, iudex teneretur hac in specie omittere condemnationem huiusmodi rei, quem priuatim scit esse innocentem, quanuis publice probatus sit nocens, deponendo officium, vel aliàs: præterquam quod rigidissimum esset obligare iudicem ad vitam suam, vel omnia bona propria amittenda potius quàm ad officium suum exercendum, imò iniquum atque durum, non enim hac in specie occidit innocentem ad propriam vitam saluandam, quod non liceret, sed cum conscientia publica, secundum eandem potestatem, quam exercet, scit esse nocentem: deponere igitur conscientiam priuatam potius debet, & sic sequi publicam, quàm officio cedere nisi fortè hoc malit de consilio, & sine scandalo, vel dispendio propriæ vitæ: si enim etiam cum scandalo ad id teneretur, vt voluit præfatus modernus Na-

uarra, nunquam fuisset locus opinionum D. Thomæ, & communis, vt rectè perpendit Soto, quicquid eam leuiter improbet Nauarra, quod profecto non debuisse facere, nec à doctrina D. Thomæ, & communis omnium prope Theologorum, præcipue antiquorum priuatis quibusdam rationibus, istuc minus solidis facile discedere, profectus esse verum homicidam, & ad restitutionem teneri iudicem talem hominem condemnantem, cum sanctus Thomas & communis, atq; receptissima sententia Theologorum, & Iuristarum contrariū omnino teneat: quid enim leuit scrupulum iniicere, vbi non est? quandoquidem nemo ambigit securum & innoxium esse euni iudicem, & à peccato & restitutione liberum, qui secutus doctrinam sancti Thomæ, & communis, depolita conscientia priuata, suum officium atq; potestatem publicam sibi datam exequutus fuerit, licet nonnulli alij contrariū in proposito tuerint: & quod iudex in hac specie non debeat abstinere à munere iudicandi, testatur communem contra Abb. & Imol. Iulius Clarus vbi supra. Poterit ergo, si credat profuturum ad tempus personam iudicis exuere, vt causa illa transeat in manus successoris, & coram illo agat deinde personam testis: secus si credat non profuturum secundum Salon vbi supra, non tamen ad id tenetur per supradicta.

13 Quartum remedium ab liberandum huiusmodi innocentem inuenit Alex. de Hales, vt refert, & sequitur Anton. à Cordub. vbi supra, in princip. quæstionis, in vers. quin etiam quarto, vt si citra scandalum, optimaque dissimulatione id fieri possit, liceret iudici carceres dimittere apertos ad fugam: quod etiam sequitur Dominic. à Soto vbi supra, in vers. quin etiam. Addit Cordub. quod id iudex facere deberet, vbi refugium aliud non pateret, neque via ad innocentem à morte, aut mutilatione liberandum, nec ex hoc iudici, vel alij aliquod dispendium immineret, nec scandalum, vt ibi probat, & sequitur Nauarra vbi supra,

supra, nu. 152. cum sequentibus, & Salsi ubi supra, vers. quarto, col. 1395. & mihi placet, quavis difficillimum in executione id iudicem, rarissime existit sine nota & scandalo, atque dispendio custodis, id effici poterit.

14 Addit Caieta, ubi supra d. quæst. 67. art. 2. circa finem, ubi ad eam autem, quod si casus disputatus acciderit inferiori iudici, deberet coram populo iurare, quod sibi constet oppositum, & propterea non iudicat, & indicare modum, quo constat sibi, nempe quia vidi in tali loco, & c. & hoc ipsum deberet significare superiori, ut vel hic habendo ipsum inferiorem iudicem, pro vno teste, innocens adiuvetur coram superiori iudicio: quod & ceteri referunt atque sequuntur, & addit Soto; quod ex hoc nulla testibus iniuria irrogatur, imò cum ipsi sint iniuri, eorum iniuria repellitur, & quantumvis fortasse id bona fide facerent, nulla eis fit iniuria, & omnino in innocentia protegatur. Illud autem de iuramento coram populo per iudicem faciendo, quantumvis sit decus, mihi necessarium omnino de se solo non videtur, nisi tantum illud de remissione ad superiorem in prædictum finem faciendam, ut tenet diuus Thomas, & nos quoque supra probauimus. Populus enim ex delicto in processu contra reum probato, offensus minime placabitur ex prædicto iudicis inferioris iuramento, quin imò plerique id vitio tribuunt iudici, existimantes reo partialem atque fauorabilem se exhibere, potiusquam veridicum. Consanguinei præterea, affines & amici iniuriose occisi maxime conquerentur de prædicto iudice sic iurante contra acta processus, ac forsan ei imponant corruptionem: quare cum sine nota & vitio infamie & scandali id effici non valeat, nec prædicta protestatio siue iuramentum sola aliquid præstet, quin potius nocere possit, opportunius iudicio in casu præfato, uti remissione causæ ad superiorem modum & forma, quibus cum diuo Thoma & sequacibus prædiximus: quod si hoc fieri non possit, quia aditus facilis non sit ad superiorem,

vel ratione scandali; vel quia longissime ab sit, & negotium urgeat, vel ratione alterius causæ, aut magni damni, tunc tertia est sequenda sententia magis communis D. Thomæ, quam supra tenuimus, & nunc quoque hic probamus, nempe ut deposita priuata conscientia iudex iuxta allegata & probata sententiam proferat, prout potest sine peccato.

15 Minister autem iudicis condemnantis innocentem, si sententia intolerabilem errorem continet, non debet obedire, alias excusarentur carnifices qui martyres occiderunt. Si verò sententia non contineat manifestam iniustitiam, non peccat præceptum exequendo, quia ipse non habet discutere superioris sententiam, nec ipse occidit innocentem, sed iudex, cui ministerium exhibet, secundum D. Thomam d. quæst. 64. art. 6. ad tertium, in fine: quod si certò aliàs sciat illum condemnatum esse innocentem, si commode potest se excusare ab executione illius sententiæ, abstinere quidem ab ea tenetur: quod si id commodè non possit, tunc formata bona conscientia, nempe quod id licite faciat, potest & debet ad iudicis præceptum eam exequi, & obedire, nec tenetur suo officio cedere, sicut nec iudex, nisi manifestè, & notoriè de tali iniusta sententia constaret, ut docet Caiet. d. quæst. 67. super artic. 2. ad fin. & Cordub. ubi supra, in 2. opinione, in 3. corolario dicens, quod DD. de hac opinione concordant.

16 Supra dicta tertia, & communis sententia sancti Thomæ & sequacium limitatur in principe, qui potestatem habet leges condendi, & conditis derogandi, is enim poterit sententiam dicere iuxta propriam, & particularem scientiam aduersus allegata & probata in iudicio, ex eo namque quod priuatum certo scit alterum ex litigatoribus, vel innocentem, vel nocentem esse, etiam refragantibus actorum prohibitionibus, poterit iustissime, imò & debet discedere ab ea lege, quæ dicitur, iudicem secundum allegata & probata debere sententiam proferre; ita volunt atque tenent Cynus, Bart. &

per celsionem officij potest innocentē à morte liberare, vtiq̄ tenetur: quin alij aiunt, teneri citius omnium bonorum suorum dispendium facere, quàm illum occidere: imò & Petrus à Nauarra vbi supra, num. 167. cum seqq. existimat non licere illum condemnare, etiam si ex eo timeat iudex damnum personale, scilicet quod ipse occideretur à superiore, vel à populo, nisi sententiā ferat, vel publicum scandalum totius populi.

Hoc tamen remedium non est profecto necessarium, nec obligatorium, atq; ideo merito id improbat Dominus à Soto vbi supra, vers. alterum subter fugiū: tum quod inutile est, tum etiam quia nemo tenetur tam ingenti suo, incommodo damnum quod ipse non dedit, in fra tre cauere, & officium suum nemini debet esse damnolū: præcipuè cum sancti Thomæ, qui de alijs remedijs prouidit, huius non meminerit, quidquid Siluester retulerit. Denique si aliud dicemus, nullius momenti esset profectò sententia sancti Thomæ principalis & communis, quandoquidem quicumque posset officium suum dimittere, & sic semper esset in promptu hoc remediū, præcipuè si cum iactura bonorum, & vitæ propriæ, atq; cum scandalo publico, iudex teneretur hac in specie omittere condemnationem huiusmodi rei, quem priuatim scit esse innocentem, quanuis publice probatus sit nocens, deponēdo officium, vel aliàs: præterquam quod rigidissimum esset obligare iudicē ad vitā suam, vel omnia bona propria amittēda potius quā ad officium suum exercendum, imò iniquum atque durū, non enim hac in specie occidit innocentem ad propriam vitam saluandam, quod nō liceret, sed cum conscientia publica, secundum eādem potestatem, quam exercet, scit esse nocentem: deponere igitur conscientiam priuatam potius debet, & sic sequi publicam, quàm officio cedere nisi fortè hoc malit de consilio, & sine scandalo, vel dispendio propriæ vitæ: si enim etiam cum scandalo ad id teneretur, vt voluit præfatus modernus Na-

uarra, nunquam fuisset locus opinioni D. Thomæ, & communis, vt rectè perpendit Soto, quiequid eam leuiter improbet Nauarra, quod profecto nō debuisse facere, nec à doctrina D. Thomæ, & communis omnium prope Theologorum, præcipuè antiquorum priuatis quibusdam rationibus, isque minus solidis facile discedere, profectus esse verum homicidam, & ad restitutionem teneri iudicem talem hominem condemnantem, cum sanctus Thomas & communis, atq; receptissima sententiā Theologorum, & Iuristarum contrariū omnino teneat: quid enim leuiter scrupulū iniicere, vbi non est? quandoquidem nemo ambigit securum & innoxium esse euni iudicem, & à peccato & restitutione liberum, qui secutus doctrinam sancti Thomæ, & communis, deposita conscientia priuata, suum officium atq; potestatem publicā sibi datam exequutus fuerit, licet nonnulli alij contrariū in proposito tenuerint: & quod iudex in hac specie non debeat abstinere à mune re iudicandi, testatur communem contra Abb. & Imol. Iulius Clarus vbi supra. Poterit ergo, si credat profuturum ad tempus personam iudicis exuere, vt causa illa transeat in manus successoris, & coram illo agat deinde personam testis: secus si credat non profuturum secundum Salon vbi supra, non tamen ad id tenetur per supradicta.

13 Quartum remedium ab liberandū huiusmodi innocentem inuenit Alex. de Hales, vt refert, & sequitur Anton. à Cordub. vbi supra, in princip. quæstionis, in vers. quin etiam quarto, vt si citra scandalum, optimaque dissimulatione id fieri possit, liceret iudici carceres dimittere apertos ad fugam: quod etiā sequitur Dominic. à Soto vbi supra, in vers. quin etiam. Addit Cordub. quod id iudex facere deberet, vbi refugium aliud non pateret, neque via ad innocentem à morte, aut mutilatione liberandum, nec ex hoc iudici, vel alij aliquod dispendium immineret, nec scandalum, vt ibi probat, & sequitur Nauarra vbi supra,

supra, nu. 152. cum sequentibus, & Salo-
vbi supra, vbi quarto, col. 1395. & mihi
placet, quavis difficillimum in executione
ne id iudicem, rarissime enim sine nota
& scandalo, atque dispendio custodis,
id effici poterit.

14 Addit Caieta, vbi supra d. quæst. 67.
art. 2. circa finem, vbi ad ea autem, quod
si casus disputatus acciderit inferiori iu-
dici, deberet coram populo iurare, quod
sibi constat oppositum, & propterea non
iudicat, & indicare modum, quo constat
sibi, nempe quia vidi in tali loco, &c. &
hoc ipsum deberet significare superio-
ri, ut vel hic habendo ipsum inferiorem
iudicem, pro vno teste, innocens adiuue-
tur coram superiori iudicio: quod & ce-
teri referunt atque sequuntur, & addit So-
ro; quod ex hoc nulla testibus iniuria ir-
rogatur, imò cum ipsi sint iniuri, eorū
iniuria repellitur, & quanuis fortasse id
bona fide facerent, nulla eis fit iniuria,
dum miseri innocentia protegitur. Illud
autem de iuramento coram populo per
iudicem faciendo, quanuis sit decus, mi-
hi necessarium omnino de se solum
non videtur, nisi tantum illud de remis-
sione ad superiorem in prædictum finem
facienda, ut tenet diuus Thomas, & nos
quodque supra probauimus. Populus e-
nim ex delicto in processu contra reū
probato. offensus minime placabitur
ex prædicto iudicis inferioris iuramen-
to, quinimò plerique id vitio tribuēt iu-
dici, existimantes reo partialem atq; fa-
uorabilem se exhibere, potiusquā veri-
dicum. Consanguinei præterea, affines
& amici iniuriōse occisi maxime con-
querentur de prædicto iudice sic iurante
contra acta processus, ac forsan ei im-
ponere corruptionem: quare cum sine
nota & vitio infamie & scandali id ef-
fici non valeat, nec prædicta protesta-
tio siue iuramentū sola aliquid præstet,
quia potius nocere possit, opportunius
iudicio in casu præfato vti remissione
causæ ad superiorem modo & forma, qui-
bus cū diuo Thoma & sequacibus præ-
diximus: quod si hoc fieri non possit,
quia aditus facilis non sit ad superiorem,

vel ratione scandali, vel quia longissi-
me ablit, & negotium urgeat, vel ratio-
ne alterius causæ, aut magni damni, tūc
tertia est sequenda sententia magis com-
munis D. Thomæ, quam supra tenui-
mus, & nunc quoque hic probamus, hæc
pe vt deposita priuata conscientia iu-
dex iuxta allegata & probata sententia
proferat, prout potest sine peccato.

15 Minuter autem iudicis condemnan-
tis innocentem, si sententia intolerabi-
lem errorem continet, non debet obe-
dire, aliās excusarentur carnifices qui
martyres occiderunt. Si verò sententia
non contineat manifestam iniustitiam,
non peccat præceptum exequendo, quia
ipse non habet discutere superioris sen-
tentiam, nec ipse occidit innocentem, sed
iudex, cui ministerium exhibet, secund.
D. Thomam d. quæst. 64. art. 6. ad tertium,
in fine: quod si certò aliàs sciat illū con-
demnatum esse innocentem, si commo-
de potest se excusare ab executione il-
lius sententiæ, abstinere quidem ab ea
tenetur: quod si id commodè non pos-
sit, tunc formata bona conscientia, nem-
pe quod id licite faciat, potest & debet
ad iudicis præceptum eam exequi, & o-
bedire, nec tenetur suo officio cedere,
sicut nec iudex, nisi manifestè, & noto-
riè de tali iniusta sententia constaret, vt
docet Caiet. d. quæst. 67. super artic. 2.
ad fin. & Cordub. vbi supra, in. 2. opinio-
ne, in. 3. corolario dicens, quod DD. de
hac opinione concordant.

16 Supra dicta tertia, & communis sen-
tentia sancti Thomæ & sequacium li-
mitatur in principe, qui potestatem habet
leges condendi, & conditis derogandi,
is enim poterit sententiam dicere iux-
ta propriam, & particularem scientiam
aduersus allegata & probata in iudicio,
ex eo namque quod priuatim certo scit alte-
rum ex litigatoribus, vel innocentem,
vel nocentem esse, etiam refragantibus
actorum prohibitionibus, poterit iustif-
sime, imò & debet discedere ab ea lege,
quæ dicitur, iudicem secundum allegata
& probata debere sententiam proferre:
ita volunt atque tenent Cynus, Bart. &

- alij in. l. i. c. vt quæ desunt aduoc. Alberic. in d. §. veritas. Felinus in d. §. quia, verò, & Couar. d. lib. i. variar. resol. cap. i. numer. 7. versic. principes tamen, & Orosc. d. §. veritas, num. 13. dicens. quòd Theologi hoc tenent, & quòd si id non faciat, peccabit: sequitur etiã plures referens, Menoch. de arbitrar. iud. libr. i. quæstion. 8. numer. 21. & quæstion. 24. numer. 4. Rolandà Valle consi. 70. numer. 20. cum sequentibus, lib. i. Cordub. vbi supra, colum. fin. versic. quo non obstante.
- 17 Quinimò secundùm Couarr. vbi supra princeps æquissime faciet, si reum ex probationibus nocentem, vere tamè ab eo crimine liberum ex propria scientia absoluerit, reum autem ex processu innocentem, etiam à poena immunem iudicauerit, tamen princeps sciat priuatim eum verè deliquisse, nisi delictum ita atrox ac perniciosum esset, vt maxime conueniret Reipublicæ eius auctorè probatum publice puniri: quod etiã probauit Anto. à Cordub. d. quæst. 37. colum. fin. lib. i. sui quæstionarij: & primum quod prædiximus probatur in. c. Deus omnipotens. §. quando autem. 2. quæstion. i. per quem text. alios auctores allegans, idem tenet Orosc. in d. §. veritas, numer. 10. & late post alios Petrus à Nauar. vbi supra, numer. 178. cum sequentibus.
- 18 Sic etiam aduocatus licite potest defendere, quem noxium scit, si tamen in noxiũ constat esse ex processu, vt tenet Burg. de Paz in proemio leg. Taur. numer. 26. cum sequentibus. fol. 39 & numer. 270. & 271. † Consulit tamen Caietan. d. articul. 2. ad finem, vt princeps palam testetur, & publice propriam ac priuatam conscientiam manifestet, quo populo satisfaciat, & partem quietet, scilicet, quando quia scit priuatũ què esse innocetẽ, tametsi in iudicio aliud probatum sit, eũ absolueri debeat: quod cæteris prout consilium est placet, non tamen est obligatorium.
- 20 Episcopi autem iure cõmuni vti debent, iudicando secundùm allegata & probata, non verò secundùm priuatam conscientiam suam, vt probatur post Ioan. Andream Bald. in. c. Sacramentum, ad fin. de consues. rect. feud. & Iaf. in. l. 2. ad fin. ff. de in litem iurando, quos refert & sequitur Oroscius in. d. §. veritas, numer. 16.
- 21 Secus autem quibusdam videtur dicendum de supremis senatoribus, iudicibusque, qui prætorijs regijs assistent, nempe vt hi possint litigantibus ius dicere, atque sententiam ferre contra allegata & probata, ex propria & priuata conscientia, vt tenet Guido Pape quæst. 29. & Rolandà Valle consi. 20. in. l. 7. & 18. lib. i. & Thomas Gramatic. post Bertrandũ quem refert, decis. 19. nu. 14. & alios allegans Becius consi. 52. num. 89. lib. i. modò hæc priuata scientia omnium iudicum simul sit, nempe, vt collegiũ corpusq; quoddam sunt, nõ vt singuli, vt Alciat. intellexit in cap. i. num. 89. de officio ordin. & probauit Iustus Orosc. in d. §. veritas, num. 17. Hoc tamen mihi verum non videtur existimãti eos teneri litem definire ex his, que ex processu constãt, quando quidem debet ac tenentur visis actibus, & processibus iudicare: ergo ex illis publicis documentis, non ex particulari scientiã tenentur sententiam dicere, vt probauit Couar. lib. i. var. resol. cap. i. numer. 7. versic. tertium: & sequitur decisio. i. Pedemõtan. nu. 43. cum sequentibus, reprobãtes expresse Guid. Pap. vbi supra, & sequaces tanquam falsum, & erroneum tenentes, quia hi iudices nullam habent à principe potestatẽ derogandi legibus quæ hætenus semper statuerunt in maximum Reipublicæ commodum, iudicem secundùm allegata & probata in iudicio debere sententiam proferre

S V M M A R I V M.

- 1 **A** N iuste quis puniatur pro peccato alterius? & numeris seqq. per totum caput.
- 2 Exodi. c. 20. intellectus, latius nu. 18.
- 3 Regum 2. c. 12. declaratur.
- 4 Genesis. c. 19. & nu. 17.

Dens

- 5 Deus filios pro uicta aetatis pro parentum peccatis affligit, ut ipsorum parentes puniat, non uero filios.
- 6 Iura Pontificia puniunt hereticos priuando filios eorum orthodoxos bonis & successione parentum dānatorum.
- 7 Similiter, & in casu. c. in quibus, de poenis, puniuntur heredes delinquentium, usque ad quartam generationem.
- 8 Plerumque ob culpam unius tota prouincia, uel ciuitas submittitur ecclesiastico interdicto.
Excommunicatio lata in collegium, uel uniuersitatē, quanuis inire possit ferri, non ligat postea in id, uel eam ingredientes.
- 9 Ciuibus interdictis, & hi interdicti cōsebuntur, qui in locum aliorum ciuū post sententiam successerunt, in eam ciuitatem domiciliū transferentes.
- 10 Ciuis interdictus, si se ipsum, alibi causa uitandi, domicilium transtulerit, immunis erit ab eo interdicto.
- 11 Ciuitas quae proprium Episcopum occiderit, licet omnes ciues nec peccati nec crimines rei sint, priuatur honore & dignitate spiritali.
- 12 Nemo pro peccato alterius est puniendus, Ezechiel. c. 18.
- 13 Non prius Deus est uictor, quam aliquis sit peccator, secundum diuū Augustinum.
- 14 Deuter. c. 24. Non occidentur parentes pro filijs, nec filij pro parentibus, sed unusquisque pro peccato aeterno morietur.
- 15 Peccata suos debent tenere authores.
- 16 Statutum quo cauetur, illos de domo teneri pro conforte, est contra ius diuinum, & humanum.
- 18 Poena aeterna, aut temporali spiritali, nūquā diuino iudicio puniti fuerunt nec punientur innocentes ob alterius culpam, nec poterūt humana lege puniri, poena autem temporali, & corporali, quandoque Deus punit filios in hac uita pro peccato parentum ex causis iudicio humano occultis: ratio autē eius ponitur n. 19. quia scilicet talis filij poena, & patri nocet, & filio ad salutem suā animā prodest.
- 20 Deus saepe ob parentum merita non solū mercedes plurimas filijs confert, sed mortem, & alias plurimas, quas merebantur poenas remittit.
- 21 Excommunicatio est spiritalis poena, non autem quaecumque alia poena ecclesiastica canonica uel, prout est ecclesiastici interdicti, aut irregularitas, quae non est spiritalis poena.
- 22 Lex humana minime poterit immutare diuinum iudicium, quo pro alterius culpis & criminibus innocentes corporis poena afficiuntur: non licet igitur quempiam propter crimen alterius occidere, nec excommunicare, nec fustibus cadere, nec alia corporali poena punire.
- 23 Lex quisquis. C. ad l. Iuliam de ui, non rectè dicit, ex imperatoria lenitate uitam condonari filijs eorum, qui regiam laeserint Maiestatem, quia hoc secluso, imperatores iustè minime poterant filios pro peccatis parentum interficere.
- 24 Nulli humano iudici licet nunquam unum hominem pro peccato alterius occidere, nec alia poena corporali eum afficere.
- 25 Lex humana, cum iusta subest causa, & propter Reipublica utilitatem, quo promptius & cautius à delictis, & criminibus homines abstineant, filios & nepotes poena bonorum, alia uel simili sancte & iustè potest afficere, ut passim legibus & canonibus definitum est, nunquam tamen absque iusta causa potest iudex praedictas poenas imponere.
- 26 Quandoque ex causa, etiam absque culpa diuino, & humano iudicio poena pecuniaria inferitur.
- 27 Stante iusta causa ualebunt statuta, uel consuetudines, ut alij in poenis pecuniarijs pro commissis aliorum teneantur, & puniantur, etiam si nihil uere uel praesumptiue commiserint, dummodo non corporaliter plectantur, & n. 29.
- 28 Statuta & consuetudines, quibus disponitur, municipia teneri resarcire damna data in eorum finibus, non debent intelligi, quando scitur à quo fuit illatum damnum, & est soluendo, quia tunc non debet quis grauari odio alterius, sed quando ignoratur à quo damnum fuit illatum, uel scitur, & nō est soluendo qui damnum dedit.
- 30 Filij & nepotes eorum qui diuinam, uel humanam laeserint Maiestatem, infamia uocantur, & in

- Et indigni censentur ad obtinenda officia publica, & beneficia ecclesiastica.*
- 31 *Filij hereticorum ante crimen commissū nati, an sint infames, & in prædict. prohibitione, cæterisque poenis canonicis comprehendantur? & numeris sequentibus: resoluitur affirmatiue, nu. 37.*
- 32 *Filij eius qui humanam læsit Maiestatem, nati ante crimen, non puniuntur.*
- 33 *Lex. 2. tit. 2. part. 7. intellectus.*
- 34 *Filius natus ante dignitatem patris, non consequitur prærogatiuas, & honores eius, & multo minus debet ei nocere crimen patris post eius natiuitatem commissum, in numero. 35.*
- 36 *Filij nati ante priuilegiū nobilitatis à principe datum alicui, an censeantur nobiles.*
- 38 *Filij hereticorum, & receptatorum an priuentur beneficijs ob:ctis tempore commissi criminis ipso iure, vel per sententiam.*
- 39 *Filij eorum, qui in articulo mortis hæresim commiserunt, poenas canonicas patiuntur.*
- 40 *Filij hereticorum, qui tales esse, vel decessisse probatur, non sunt adquirendi ad beneficiū ecclesiasticum, nec publicum officium.*
- 41 *Tex. in cap. statutum el. 2 de heret. in. 6. intellectus contra Simanc.*
- 42 *Ratio differentie inter filios ante & post hæresim natos a signata à Calderino diluitur? & nu. 43.*
- 44 *Hæresis etsi à carnalibus vitijs aliquando oriatur, præcipua tandem illius causa est superbia, quoniam hæc est omnium hæresum parens, à qua potissimum omnes hæreses generantur.*
- 45 *Vitia corporalia, & spiritalia, animique mores, & infirmitas patris an in filios trahant.*
- 46 *Cap. non imputantur. 1. quæst. on. 4. intellectus.*
- 47 *Concilium Toleranū: XII I. c. 1. refertur, & prius nu. 36. in versi. quinto, & ultimo.*

CAPVT XXX.

An iustè quis ob alterius culpā puniatur?

Trigesimam quæstionem Canonicam super eo articulo constituimus, an iustè quis puniatur pro peccato alterius.

- 1 Et pro parte affirmatiua primò adduco illud Exodi. c. 20. Ego sum dominus Deus tuus, fortis, zelotes, visitans iniquitates patrum in filios in tertiam & quartam generationem eorum, qui oderunt me. † Visitans tibi exponitur pro eo quod est puniens, verberans, aut castigans, nā cum dominus aliquid horum erga nos in hac vita existentes facit, tunc nostras dicitur visitare iniquitates iuxta illud, Dauid. Psalmo. 88. Si iustitias meas profanauerint, & mandata mea non custodierint, visitabo in virga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum. Filij enim, res quædā sunt ad parentes spectantes, & quæ inter omnes res externas magis parentes cōtingunt, & propiūs ad ipsos accedunt, sūt namque sanguis parentum, vt in. l. 4. ff. de inoffic. testam. & ita morbos filiorū parentes egreferunt perinde ac suos, de illorū aduersitate dolent, vt de sua, atque de ipsorum morte vehementius cōtristantur quam de amissione cuiuslibet supellectilis: sunt præterea sub dominio, & potestate parentum cōstituti, vt in toto titulo de his qui sunt sui, vel alieni iuris, cum similibus, sicque sunt quasi quædam parentum possessio. Vnde quemadmodum infirmitas, & mors serui cedit in damnū domini, cuius est seruus, ita etiam afflictio filij in damnū cedit ipsius patris. Consequitur igitur, vt filio aut mortuo, aut ægrotante damnus patiatur pater, & sic in morte, aut ægitudine filij pater puniatur: iuxta hūc igitur modum visitare se dicit. Dominus iniquitatem patrum in filios, in tertiam, & quartam generationē, quia pro iniquitate parentum Deus punit filios, vsque ad tertiam, & quartam generationem. Punitur ergo filius innocens pro peccato patris ob eam solam causā, quia filius est res quædam patris, & possessio, in cuius afflictione punitur pater tanquam in re sua, vt pote afflictionem filij

filij grauitèr ferens, nò dixit vltra quartam generationem, quia vita parètum rarò ideò protenditur, vt post quartam alià ex se illi videant generationè, per cuius afflictionem pòssint ipsi puniri: & cum afflictio filiorum pro peccatis parentum inferatur à Deo, ad ipsorù parentum punitionem, congruum est, & necessarium, vt in solis illis filijs, siue generationibus fiat, quas videre potest ipse peccans.

3 Secundo ad idem cito Regum. 2. cap. 12. vbi punitus est Dauid morte filij ex adulterio nati, vt in illo dolorem & poenam sentiret, quem ex illicito & damnato coitu genuerat: puer enim nò est punitus, sed potius Domino miserante ante vsum rationis raptus est, ne malitia mutaret animà illius: mors ergo pueri respectu ipsius non punitio fuit, sed opus misericordiae: quantum ad ipsum Dauid parentem spectat, opus fuit punitionis & vindictae, per quã in eo quod peccauerat punitus est.

4 Tertio sic etiam legimus 19. Genes. paruulos Sodomę sine villo peccato proprio simul cum parentibus suis igne còsumptos fuisse: & Numer. 17. paruulos cum Dathã, & Abiron sine proprio peccato, viuos à terra deglutitos, quos Dominus non punit, sed potius illorum misertus est, cum illos ex hac vita innocentes migrare voluit, ne si diutius perstitissent, paternarum iniquitatum fuissent imitatores effecti, & sic grauiores postea poenas sustinerent. Similiter etiã in diluuiò vniversalì paruuli qui videbantur innocentes, perierunt.

5 Aliquando etiam & quarto Deus filios prouectæ ætatis pro parentum peccatis affligit, vt ipsos parentes puniat, non verò filios, his siquidem huiusmodi afflictio cedit in bonum, quia per illam cautiore sunt ad futura peccata præcauenda, eorumque virtus & meritum per illam, si patienter ferant, crescit: quò fit, vt licet talis afflictio sit illis grauis & acerba, non tamè respectu eorum poena dicetur, neque punitio, secùdum quod poena, vel punitio dicit ordi-

nem & respectum ad culpam, qua illi in peccato parentum omnino caruerunt: parentibus tamen comparata talis filiorum afflictio poena dicetur, quoniã pro ipsorum peccato est filijs inflicta, in quibus simul etiam parentes affliguntur: Hinc est, quòd peccante Cham peccato irreuerentiæ in partem, filio eius Chanaan maledixit Noe, sic dicens: Maledictus Chanaã, seruus seruorum erit fratribus suis, Genesi. 9. vt per illam maledictionem grauius affligeret & puniret Cham, cum ille videret nò solum se sed etiam filium suum à patre maledicti.

Quinto idem constat Iosue. 6. & 7. vbi filij, & filie Achan, qui furatus fuerat de anathemate ciuitatis Hierico còtra præceptum Domini, simul cum ipso Achan eorum patre ex mandato Iosue interfecti sunt, quo facto placatus est Dominus, qui de peccato Achan iratus fuerat.

Sexto idem patet. 4. Reg. 5. vbi filij Glezzi pueri Helisai Prophetæ percussifunt lepra propter peccatum patris, qui còtra voluntatem Helisei à Naaman leproso ob collatam illi satietatem munera accepit: & alibi sæpe Deus visitauit peccata patrum in filios, vsque ad tertiam & quartam generationem: quia & Euripides atque Plutarchus in lib. de sera numin. vindict. non ignorarunt, & Iustinus Philosophus quæst. 138. & Cælius lib. 6. lection. antiq. c. 14.

6 Sed & iura Pontificia puniunt hæreticos, ptiuando filios eorum orthodoxos bonis & successione parentum damnatorum, confiscantur enim eorum bona in terris Ecclesiæ, fisco Ecclesiæ, in terris verò Regis, vel Imperatoris, fisco Regio, vel Imperiali, respectiue, vt in. c. vergentis, de hæretic. Nec enim (vt inquit ibi Summus Pontifex) huiusmodi seueritatis censuram orthodoxorù ex hæredatio filiorum, quasi cuiusdam miserationis prætextu debet vllatenus impeditur: cum in multis casibus (etiam secundum diuinum iudicium) filij pro parentibus temporaliter puniatur, & iuxta Canonicas sanctiones, quandoque feratur

feratur ultio non solum in authores scelerum, sed etiam in progeniem damnatorum, vbi glossa finalis illas Canonicas sanctiones citat.

- 7 Sic etiam in c. in quibus, de pœnis, decisum extat, quod patroni, aduocati, aut feudatarij, vel vice domini, occidentes, vel mutilantes Prælatum, vel clericum Ecclesie, per se, vel per alios, amittunt quod habent ab Ecclesia, & non solum nihil peruenire debet ad hæredes, sed etiam vsque ad quartam generationem posteritates talium in clericorum collegium nullatenus admittuntur, nec in domibus regularibus alicuius prælationis assequi debet honorem, nisi cum eis fuerit misericorditer dispensatum: & ibi. glos. Ad hæredes, notat esse speciale ibi, quod filius puniatur pro delicto patris, sicut in crimine læsæ Maiestatis
- 8 Similiter licet pœna ecclesiastici interdicti grauis sit, plerumque tamen ob culpam vnus, qui ciuitatis, aut prouintie dominus est, vel in ea habet secularè vel Ecclesiasticam iurisdictionem, tota prouintia, vel ciuitas submittitur interdicto, vt in cap. non est vobis, de spõsal. c. sane, el. 2. vbi Decius, de offic. delegat. c. si sententia, de sententia excommunicat. lib. 6. in. 2. part. Hæc tamen pœna spiritualis non est, quia non afficit animam, nõ enim priuat communionem suffragiorum Ecclesie, sed tantum suspendit interdictos auditione & celebratione diuinorum officiorum: quæ profectò priuatio directò animam non afficit, & sic distat ab excommunicationis censura.
- Quo fit, vt quanuis iure posset excommunicatio ferri in vniuersitatē minimè ligantur hi, qui post ipsam censuræ pronuntiationem collegium, aut vniuersitatem ingressi fuerint, vt cum communi probat Alfons. Hoxeda de incompatibil. benef. c. 23. nu. III. ad fin.
- 9 Quo fit primò, vt ciuibus interdictis & hi interdicti, censentur, qui in locum aliorum ciuium post sententiam successerunt, in eam ciuitatem domicilium transferentes, iuxta glossam communiter receptam in d. c. si sententia, verb.
- non competant, quam esse ordinariam ex Iafone, & communiter approbatam testatur D. Couar. lib. 2. var. resol. c. 9. n. 10. & Hoxed. de incompatib. benef. c. 23. nu. 112.
- 10 Secundò deducitur, quod è contrario ciuis interdictus si se ipsum alibi causa mutandi domicilium transtulerit, immunis erit ab eo interdicto, vt notant DD. in d. c. si sententia, & Couarr. vbi supra, & Hoxeda vbi supra.
- 11 Vltimo accedat, quod ciuitas, quæ proprium Episcopum occiderit, licet omnes ciues, nec peccati, nec criminis rei sint, priuatur honore & dignitate Episcopali: text. est in. c. ita nos. 25. quæst. 2. quod est intelligendum, quando ipse Episcopus erat iam consecratus, secundum Bald. in l. si nondum. C. de furt. & Ias. in l. 2. col. 2. C. de inoffi. testam. quos refert & sequitur Couar. vbi supra, in fin. Hoxed. vbi supra, nu. 113.
- 12 Sed & pro parte negatiua nõ defunt sacri eloquij authoritates, quibus eadè astruitur, nempe neminem pro peccato alterius esse puniendum, & 1. Ezechiel 18. vbi Dominus Ezechiel Prophetam loquutus est sic dicens: Anima quæ peccauerit, ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris: & pater nõ portabit iniquitatem filij: iustitia iusti super eum erit, & impietas impij super eum.
- 13 Secundo eadem pars confirmari potest testimonio Augustini dicentis, Nõ prius Deus est ultor, quã aliquis sit peccator.
- 14 Tertiò idem probatur Deuteron. c. 24. Non occidentur parentes pro filijs, nec filij pro parentibus, sed vnusquisq; pro peccato æterno morietur: & Exod. 23. In fontem & iustum non occides: & Psalm. 68. Quæ non rapui tunc exoluebam.
- 15 Sed & iure positiuo idem probatur in titulis. C. ne filius pro patre, & ne vxor pro marito. & præterea peccata suos debent tenere authores, vt in l. sancimus, cum similibus. C. de pœnis, & in l. 9. tit. 31. par. 7. Quod aded procedit, vt

Jurisconsul.

Iurisconsultus satius esse existimauerit, in dubio potius nocentem impunitum relinqui, quàm innocentem condemnari, vt in l. absentem, vers. satius. ff. de pœnis, & in d. l. 9. tit. 3. part. 7. facit tex. in auth. vt nulli iudicum. §. quoniam verò, collatio. 9. in illis verbis, Aut damna eorum inferre vicis, vbi expresse prohibetur damna ab alijs illata vicis inferri: vn de glossa in verb. vicis, ex illo text. inuehit in magistratus punientes vniuersitatē pro aliquo delinquente: & idēd Bal. in d. l. sancimus, dicit, † statutum quo cauetur, illos de domo teneri pro cōsorte, esse contra ius diuinum & humanū, & in c. agnoscentes, colu. 1. circa mediū de cōtitu. asserit, huiusmodi statuta plerumque esse iniqua, quem refert & sequitur Chassançus consi. 1. nu. 4. Barba. consi. 66. nu. 1. & 2. inter consilia Calcanes, Lucas de Penna in l. iure prouisum. C. de fabricens. libr. 11. prout eos refert Octavianus decis. Pedemont. 88. num. 2. & late comprobat Gigas de crim. læse Maiestatis, in titulo de pœnis quas filij incurrunt, & c. c. 14. nu. 12. & seqq.

Quo igitur modo intelligenda sunt prædicta ex diuinis literis testimonia adducta pro vtraque parte? videntur enim prima quidem facie, inter se pugnare: similiter & ea, quæ ex iure positivo retulimus.

17 Quidam autem (vt diuus Hieronymus super Ezechiel in d. cap. 18. refert) dixerunt, verba illa Exodi, quibus Dominus ait, visitare se iniquitatem patrū in filios in tertiam & quartam generationem, non esse iuxta literam, sed per parabolam intelligenda: hæc autem nō placet ipsi, & meritò: ex eo enim solo quòd tunc Dominus legem ferebat, & transgredienti eam pœnam comminabatur, per quam illos ad legis obseruantiam perurgeret, constat non esse parabolam, quia in ferendis legibus nullus debet esse parabolis locus, quia nuda & aperta debent esse leges, vt possint ab omnibus intelligi.

Quare ipse Hieronymus, dubius maxime de vero sensu eorum testimonio.

rum ex sacro eloquio præcatorum, & inuēs difficilem esse huius perplexæ quæstionis ac nodi dissolutionem, quã doquidem tā acriter eum torfit, inquit: Et quamquam non auderemus quidpiã dicere, nec vas fictile loqui contra figulum, Quare me ita, vel ita me fecisti? tamen scandalum patiebamur occultū, quòd iniustitia videretur Dei, aliū peccare, & alium luere peccata: si enim reddit peccata patris super filios in tertiam & quartam generationem, iniustum videtur, vt alius peccet, & alius puniatur: sed ex eo quod sequitur, His qui oderunt me, comminationis, siue præcepti, scandalum soluitur, non enim idēd puniuntur in tertia & quarta generatione, quia deliquerunt patres eorum, cum patres potius, qui fuerūt peccatores, puniri debuerint, sed quia patrum extiterunt æmulatores, & oderunt Deum, hæreditario malo & impietate in ramos quoque de radice crescente: tandem D. Hieronymus de hoc sensu non satis securus inquit, Si quis autem, vel meliorē, vel alterum sensum potuerit reperire, qui contrariorum inter se testimoniorum scandalum tollat, illius magis sententiæ acquiescendum est.

Hæc tamē expositio Hieronymi, siue sensus, ex pluribus constare non videtur quæ eleganter cumulat Alfons. à Castro lib. 2. de iusta hæret. c. 11. Tam aperta, inquit, sunt in sacris literis testimonia, quæ filios pro peccatis parentum fuisse à Deo punitos asserunt, vt nulla possint tergiuersatione celari: videtur ergo ex eisdē procedere nō posse quod Beatus Hieronymus ait, numquã filios puniri à Deo in tertiam & quartam generationem, quia deliquerunt patres eorum, sed quia patrum fuerunt imitatores: quod etiam probauit Nicolaus de Lyra super Exodum, de hac re agens, dicens: Alio modo intelligitur de pœna æterna, quæ infligitur filio pro iniquitate patris, in quantum est imitator paterni sceleris: idēd subditur, Vsq̄ ad tertiam & quartam generationem, quia sicut dictū est, aliquãdo mali homines vident

vident filios suos, vsque ad tot generationes, & sic informant eos malis exemplis, vel illi imitantur, quod viderunt in patribus: quod & voluit D. Thom. 2. 2. quæst. 108. arti. 4. ad primum, & 1. 2. q. 87. arti. vlti. ad. 1. & nouissime Hector Pinto super Ezechiel d. c. 18 pag. 249. & Salon de iustit. & iur. in 2. 2. D. Tho. art. 2. liceat ne aliquādo occidere innocentem, versi. nunc ad argumenta, pagina. 1155.

Filius siquidem paternæ iniquitatis imitator, si pro hac imitatione punitur à Deo, non pro peccato patris punitur, sed pro suo, quia talis imitatio peccatū proprium est filij: non conuenit ergo præd. expositio literæ Exodi supra citatæ, quæ ait, Visitās iniquitatem patrum in filios in tertiam & quartam generationem: ergo nō de peccato filij per imitationem, sed de peccato patris proprio loquitur: si enim de peccato filiorū per imitationem commisso ageret text. ille, non solum vsque ad tertiam & quartam generationem deberent puniri, sed in mille illud peccatum imitantes, vt his & alijs rationibus expositionem præfatam Nicolai de Lyra improbavit Alfonso à Castro lib. 2. de iusta hæret. pun. c. 10. versi. Nicolaus Lyranus super Exodum, & c. & D. Couar. lib. 2. var. resol. c. 8. nu. 1. versi. primū, ibi, quodd verò Hieronymus. Neque obstat illa verba Exodi, His qui oderunt me, quæ Hieronymus dicit esse referenda ad filios, ita vt filij sint, qui oderūt, & ob hoc à Deo puniuntur: quod & probat Hector Pinto vbi supra, quanuis fateatur posse etiam & ad patres ipsos referri, & ante eum Simanc. de institut. Cathol. c. 29. nu. 4. quia potius secundum rectum ordinem, ac sensum literæ Exodi, ad parentes sunt referenda, quam ad filios: inquit enim, Ego sum Dominus Deus tuus zelotes visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam & quartam generationem eorum qui oderunt me, constat enim, illud relatiuū, Qui, debere referri ad patres, & non ad filios, sicut & genitiuus Eorum, cuius fit relatio per relati-

uum, Qui, sed genitiuus Eorum, nullo modo ad aliud, quàm ad parentes referri potest, vt constat, quia tertia & quarta generatio, quam propter peccata parentum visitat Deus, sunt qui oderunt Deum, non filij. Eodem modo sunt intelligenda verba, quæ D. Hieronymus ex. 3. Deuteron. citat, His qui oderunt me, & c. vtrobique enim Deus eandem, licet diuersis verbis, protulit sententiā: ita latius profequitur Castro vbi supra. Nihilominus tamen expositionem D. Hieronymi præfatam, de qua supra in versi. quare ipse Hieronymus sequitur & probat Innocen. II. in c. nisi cū pridē. §. personę, ibi: Ego sū, inquit, Deus, & c. de renuntiat.

18 Vera igitur resolutio atque concordia, solidaque doctrina, vt Ezechiel ab Exodo non discrepet, est, quod pœna æterna, aut temporali spiritali (cuius modi est priuatio gratiæ Dei, amissio iuris ad gloriam suscipiendam, eorum ve, quæ ad animæ salutem maxime necessaria sunt, priuatio) nunquam diuino iudicio puniti fuerunt, nec puniuntur innocentes ob alterius culpā, nec poterunt humana lege puniri & ita intelliguntur verba præcitata Ezechiel Prophetæ, Anima, quæ peccauerit, ipsa morietur, & filius non portabit iniquitatem patris, quoniā neminem nisi pro peccato proprio Deus æternaliter damnat: non enim dixit, Anima, quæ peccauerit, ipsa punietur, sed ipsa morietur, ex quibus patet, non de qualibet pœna, sed de sola morte Deum fuisse loquutū mors autem, quæ ex lege pro omni peccato mortali datur, æterna est, nō verò temporalis. Pœna autem corporali & temporali quandoq; Deus punit in hac vita filios pro peccato parentū ex causis iudicio humano occultis & latentibus, & ita intelligitur quod ait Dominus in Exodo, se visitare iniquitatē parentum in filios, in tertiam & quartam generationem, nempe pœna corporali & temporali: secus verò æterna, vel temporali spiritali: Eodem modo intelligendæ sunt authoritates reliquæ, supra in idem

idem citatæ, vt placuit diuo Augustino quæstion. 8. super Iosue, & in epistola. 75. ad Auxiliu[m] Episcop. cap. non imputantur, vbi supra, & in s[um]ma. 1. quæst. 4. & in. c. vndecumque, & ibi Cardina. à Turrecremat. 56. dist. Alex. Hales in 3. part. quæst. 41. membro. 4. arti. 3. sanctus Thom. 2. 2. quæstion. 108. artic. 4. ad primum, & in. 1. 2. quæst. 87. articul. vltim. Ioann. Arboreus in sua Theosophia. lib. 6. capit. 9. Alfonso à Castro d. lib. 2. de iusta hæret. punit. capit. 1. & frater Pinto d. capit. 18. Ezechiel, pagi. 249. versu. decimus igitur, colu. 2. & D. Couar. lib. 2. variar. resolut. cap. 8. num. 1. versu. secundum, & in versu. quinta, vbi quod hæc est receptissima omniu[m] opinio: late Iacobus Septimacens. lib. de Catholic. instit. c. 29. nu. 1. cum sequentibus: est communis secundum Salon vbi supra, in versu. denique, & est communis sententia, vt plures referens affirmat Alfonso. Hoxed. de incompatibil. benefic. cap. 23. nu. 104.

- 19 Ratio autem quare Deus in hac vita corporaliter filios innocentes pro peccatis parentum puniat, ea est secundum supradictos authores, & supra quoque tetigimus, quia talis filij pœna, & patri nocet, & filio ad salutem suæ animæ prodest: nã propter eius animæ salutem augendam sæpe iustos absque illorum culpa Deus in hac vita corporaliter affligit: non igitur mirum est, si iustos filios maiorum parentum Deus corporalibus pœnis & transitorijs cruciet, cum per illas simul, & parentum peccata puniat, & salutem filiorum spirituales procurat. Pœnis autem spiritualibus, quanuis temporales sint, nũquam Deus pro peccatis parentum punit, quod præter supradictos probat cum Augustino Simanc. d. cap. 29. numer. 3. & 5. Sic etiam Deus, qui dicit se visitare iniquitatẽ parentum in filios, in tertiam, & quartam generationem, ipsemet ait, propter parentum merita se misericordis facturum in mille, his qui diligunt eum: & ita ipsemet Deus sæpe ob parentum merita nõ solum mercedis plurimas filijs confert,
- 20

sed mortem & alias plurimas, quas merebantur, pœnas remittit, vt docet Castro lib. 2. de iusta hæret. pun. cap. vltim. versu. nam Deus, & quod ea ratione puniatur in his casibus filius ob scelus paternum, quia magis terrentur patres in persona filiorum, quam in propria, autoritate Ciceronis, & aliorum probat Menoch. consil. 99. numer. 220. & in. 2. tom. præsumpt. lib. 5. præsumpt. 33. nu. 8. & 21.

Præterea, idem filij innocentes puniuntur propter parentum scelera in corpore, non autem in anima, quia filij, vt latius prædiximus, sunt res parentum quoad corpora, quæ genuerunt, non autem quoad animas, quas Deus creauit: anima enim non est ex radice, nec à patre generatur, sed à Deo creatur & infunditur, idem ait per Ezechiel 18. Deus: Anima, quæ peccauerit, ipsa morietur: & dixerat paulò ante, Omnes animæ meæ sunt: & idem fatendum omnino est, nihil aliud Deus agere, quàm quod fas admodumque decens sit: eius enim voluntas summa iustitia est, & opera eius omnia sanctissima, & perfectissima, ipsa enim facit nos, eiusque est vita & mors: ipse occidit, & ipse videre facit, solus ipse vitæ & mortis habet potestatem, iuste nobis dat vitam, iuste cum vult, occidit: hæc summa ratio iustitiæ est, nec amplius à nobis de iudicijs Dei scrutari licet.

- 21 Spiritualis autem pœna est, quam prædiximus: verbi gratia, excommunicatio, quæ nisi pro culpa, & peccato mortali excommunicati ferri non potest, vt late deduximus supra lib. 1. capit. 7. numer. 23. non autem quæcumque alia pœna ecclesiastica, canonica ve, prout est ecclesiastici interdicti, vt supra hoc capite prædiximus, aut irregularitas, hæc namque non est spiritualis pœna, vt probat Couarruias vbi supra d. numer. 5. versicul. quinta, aduersus glossam in summa. 1. quæstion. 4. & opinionem Couar. sequitur Hoxeda vbi supra, numero 104.

Potest etiam dici, quod paruuli igne
Ooo Sodoma

Sodomæ cum parentibus fuerunt consumpti, & in generali diluuiio perierunt ex peccatis proprijs, quibus eam pœnâ meruerint, non tamen actualibus, propter defectum vsus rationis, sed peccato originali, ex quo omnes illi, tam parentes, quàm filij paruuli iuste occasionaliter similia passi sunt atque patiuntur: ita Magister Villegasin. 2. parte Flor. Sanct. capit. 3. *De la vida de Nuestra Señora*, pagin. 5. & ita inquit Scriptura diuina capit. 18. & 19. Geneseos, quòd solus in ciuitate Loth iustus inuentus est, quia licet filij paruuli non fuerint complices in peccatis parentum, in eorum tamen peccatis fuerunt concepti, & macula patrum natiuitatem præcesserat, vt inquit Ioann. Igneus in. l. final. numero. 37. ff. ad Sillan. propter quod omnes igne consumpti sunt: idem contingit in diluuiio generali, vt constat ex capit. 6. Genes. iuxta quod dicitur in Ecclesi. capit. 41. filiorum peccatorum pariet hæreditas: & postmodum, & cum semine illorum, alsiduitas opprobrij: quod etiam demonstratur ex trãductione peccati originalis simul cum damno inde sequuto generi humano concepto post amissam gratiam nostrorum primorum parentum, iuxta communem doctrinam omnium sanctorum.

Hæc quanuis ita se rectè habeant, ac procedant, ad solam tamen diuinam potentiam pertinent, qui solus potest peccata patrum visitare in filios, in tertiam & quartam generationem.

22 Vnde humana lex minime poterit imitari iudicium diuinum, quo pro alterius culpis & criminibus innocentes corporis pœna afficiuntur, tunc enim licet hominibus diuina iudicia imitari, quando ea ex manifestis causis procedunt. At vbi ex occultis nobis latentibus iudicium instruitur, secus est, cum homines ignorèt prorsus quid expediat: non igitur humana lege iuste quacumque ex causa puniri poterunt innocentes pœna corporali ob alio-

rum crimina, vt habetur Deuteroni. capit. 24. præcitato, & Exodi. 23. quod ex diuo Augustino, & cæteris supra allegatis patet, & pluribus ornat ac probat Simanc. vbi supra, nu. 6. resoluens nullo pacto licere quem piam propter crimen alterius occidere, nec excommunicare, nec fustibus cadere, nec alia corporali pœna punire, sicut inter Theologos & Iuristas satis constat, inibique ad hoc citat Augustin. libro. 1. de Ciuitate Dei, capit. 21. & Deuteronomij. capit. 24. & libr. 4. Regum capit. 14. & illic Abulen. quæstion. 5. Herodot. libro. 4. Plato. libr. 9. de legib. Herodian. libro. 1. capit. si habes. 24. quæstion. 3. Ioann. Bohem. libro. 2. de moribus omnium gentium. capit. 9. Brunum libro. 6. de seditio. capit. 6. Alexand. Halens. sanctum Thomam & Castrum vbi supra.

23 Quare non immeritò Castro vbi supra d. capit. 11. miratur, quo pacto Imperatores Honorius & Archadius, in. l. quisquis. C. ad. l. Iul. de vi, non sint veriti dicere, se ex imperatoria lenitate vitam concedere filijs eorum, qui regiam læserunt Maiestatem, tanquam si hæc imperatoria lenitate, seclusa, iustè potuissent filios pro peccatis parentum interficere: lege siquidem diuina, quam citauimus, erat illis interdictum, ne patres pro filijs, aut filios pro patribus interficerent. Idem cum Castro censet in hæc Couarruuias vbi supra, versiculo. tertia. dicens, satis iniquo id a Cæsaribus dictum fuisse. Quod autem summus Pontifex in d. capit. vergentis, de hæretic. dicit, filijs eorum, qui læsæ Maiestatis sunt: rei, vitam ex sola misericordia esse conseruatam, non dixit definiendo, aut probando illud, sed solum retulit, quid Imperatorum leges de reis læsæ Maiestatis decreuerint, & inde, tanquam de minori ad maius, arguit de bonorum confiscatione simile esse circa hæreticos.

24 Firmissima igitur est hæc, certissima & in

& in fallibilis sententia, vt nulli humano iudici liceat vnquam vnum hominē pro peccato alterius occidere, nec alia pœna corporali eum afficere, vt tenet Sanct. Thom. 2. 2. quæstion. 108 articu. 3. Alex. Hales in. 3. part. quæstion. 41. membro. 4. articul. 1. & Castro vbi supra, sic intelligens Augustin. prout ex ipso colligi potest, cum dixit, non licere iudici humano, alterum pro alterius peccato punire, nempe de pœna quæ mortem, & alios corporis cruciatus comprehendit, quam prædicti vocant pœnam flagelli.

- 25 Nihilominus tamen cum iusta subest causa, & propter Reipublicæ utilitatem, quo promptius & cautius à delictis & criminibus homines abstineant, humana lex filios & nepotes pœna bonorum, alia ve simili, sanete & iuste potest afficere, vt passim legibus & canonibus definitum est, numquam tamen absque iusta causa licite potest iudex prædict. pœnas imponere, vt probant præfati authores, est que communis, aut saltem omnium frequentior sententia, secundum Couarruias vbi supra, numer. 1. versiculi quarta, & hoc modo defendi possunt humane leges, de quibus supra, atque iudicia huiusmodi, quibus innocentes ob aliorum crimina & peccata pœnis temporalibus afficiuntur, vt notat glossa in summa. 1. quæst. 4. & ibi Doctores glossa, & Cardinal à Turrecremata in d. capit. vndecimque,
- 26 Imò etiam quandoque ex causa, etiam absque culpa, diuino & humano iudicio pœna pecuniaria infertur, vt ex pluribus in specie probat Couarruias vbi supra, numer. 1. in principio. & decisio Pedemont. 88. numer. 24. cum sequentibus, alios allegans, & Alfonso Hoxeda vbi supra. d. capit. 23. numer. 105. Et addit Doctor Couarruias vbi supra, iniustam causam esse, vt magis à delictis abstineatur, reprimaturque hominum audacia, ne ve depraedationes, & depopulationes fiant, quæ omnia publicam respiciunt utilitatem, secundum Iason. & alios quos refert.